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RESOLUCION GADM — GAL N°-70/2025

ADJUDICACION Y DECLARATORIA DESIERTA DEL PROCESO DE CONTRATACION

DE APOYO NACIONAL A LA PRODUCCION Y EMPLEO (POR SOLICITUD DE
PROPUESTAS) N° 121/2025-1C “COMPRA DE INSUMOS DE PAPEL PARA LA

IMPRENTA DEL BCB” — PRIMERA CONVOCATORIA

- VISTOS:

El Decreto Supremo N° 0181 de 28 de junio de 2009, de las Normas Basicas del
Sistema de Administracion de Bienes y Servicios (NB-SABS), y sus modificaciones.

El Reglamento Especifico del Sistema de Administracién de Bienes y Servicios
(RE-SABS) del Banco Central de Bolivia (BCB), aprobado mediante Resolucion
de Directorio N° 147/2015 de 18 de agosto de 2015 y sus modificaciones.

La Resolucion PRES — GAL N° 19/2022, de 5 de septiembre de 2022, de
Presidencia.

El Memorandum BCB-GRH-DCR-MEM-2024-42 de 27 de agosto de 2024, mediante
el cual se designa a Flavio Delgadillo Arce como Gerente de Administracion.

El Formulario 2340-005 de Solicitud de Inicio del Proceso de Contrataciéon de
Bienes, Servicios Generales, Obras y Consultorias N° de Solicitud (US) IMP N°
8/2025, de 23 de julio de 2025, de la Gerencia de Administracion.

El Formulario de Requerimiento de Bienes — Preventivo N° 1594 de 23 de julio
de 2025, de la Gerencia de Administracion.

El Informe BCB-GADM-SSG- DCC INF-2025-281, de 25 de agosto de 2025 de la
Comision de Calificacion del BCB.

La Hoja de Ruta BCB-HRE-TGL-2025-10325 de 16 de junio de 2025 de la Ventanilla
Unica de Correspondencua

El Informe BCB-GAL-SANO-DLABS-INF-2025- 263 de 28 de agosto de 2025 dela
Gerencia de Asuntos Legales.

CONSIDERANDO:

Que el inciso a) del Paragrafo | del articulo 27 del Decreto Supremo N° 0181 de las NB-
SABS, sefialan como causal para declarar desierta una convocatoria cuando “No se hubiera
recibido ninguna propuesta”, determinando en su paragrafo Il que en forma previa a la
publicacion de la siguiente convocatoria, las Unidades Solicitante y Administrativa analizaran
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las causas por las gque se hubiera declarado desierta la convocatoria, a fin de ajustar las
especificaciones técnicas o términos de referencia, los plazos de ejecucion del contrato, el
precio referencial u otros aspectos que permitan viabilizar la contratacion.

Que el paragrafo | del articulo 34 de las NB-SABS, sefala que el Responsable del Proceso
de Contratacion de Apoyo Nacional a la Produccién y Empleo (RPA), es el servidor publico
designado por Resolucion expresa de la MAE, como Responsable del Proceso de
Contratacion en la modalidad ANPE. Asimismo, en los incisos d) y f) del paragrafo | del
articulo 34 sefiala que el RPA, tiene, entre otras funciones, las de aprobar el informe del
Responsable de Evaluacion o de la Comision de Calificacion, solicitar su complementacién
y adjudicar o declarar desierta la contratacion de bienes y servicios mediante Resolucion
expresa cuando la contratacién sea mayor a Bs200.000,00.

Que el inciso |) del articulo 13 del RE-SABS del BCB, establece que “El RPA, una vez
recibido el Informe de Adjudicacion o Declaratoria Desierta con la recomendacion, adjudicara
o declararé desierto el proceso mediante nota expresa (hasta Bs200.000) o resolucion
(mayores a Bs200.000), segun corresponda’.

Que mediante el articulo 2 de la Resolucién PRES - GAL N° 19/2022, de designacion de
autoridades responsables de los procesos de contratacion en el marco del Decreto Supremo
N° 0181 del Reglamento Especificado del Sistema de Administracion de Bienes y Servicios
y el Reglamento para la Contratacion de Servicios de Auditoria en Apoyo al Control Externo
Posterior, se designa al Gerente de Administracion como Responsable de los Procesos de
Contratacién de Apoyo Nacional a la Produccién y Empleo mayores a Bs200.000,00 hasta
Bs1.000.000,00, con facultades para autorizar, conocer, dirigir y decidir sobre los referidos
procesos de contratacién, delegandole de manera expresa la funcién de designar a la
Comisién o Responsable de Recepcion para dichos procesos, asi como suscribir los
respectivos contratos sus modificaciones y/o.adendas.

Que mediante el Formulario 2340-005 de Solicitud de Inicio del Proceso de
Contratacion de Bienes, Servicios Generales, Obras y Consultorias N° de Solicitud
(US) IMP N° 8/2025, de 23 de julio de 2025, el RPA autoriza el inicio del proceso de
contratacién “Compra de insumos de papel para la imprenta del BCB” por items.

Que a través del Formulario de Requerimiento de Bienes — Preventivo N° 1594 de 23 de
julio de 2025, consta la certificacion de la Subgerencia de Planificacion y Control de Gestion
sobre la correcta apropiacién de la partida presupuestaria y la existencia de saldo disponible,
y la verificacién del Departamento de Planificacién y Presupuesto, que acredita que Ia
Gerencia de Administracién cuenta con presupuesto para la presente contratacion.

Que conforme consta en el Informe de Evaluacién y Recomendaciéon de Adjudicacion y
Declaratoria Desierta BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2025-281 de I|a Comision de
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Calificacion, en el Proceso de Contratacion ANPE-P N°® 121/2025-1C “Compra de insumos
de papel para la imprenta del BCB™ Primera Convocatoria, de acuerdo a los ltems
correspondientes, se presentaron los siguientes proponentes:

MONTO DE LA PROPUESTA ECONOMICA POR
PROPONENTE (EN BOLIVIANOS)*
DESCRIPCION IMPEXPAP S.A. ACRICOLOR ARTE S.R.L.
PRECIO PRECIO
TOTAL TOTAL
iTEM N° 1 - PAPEL COUCHE 170 GRAMOS - -
ITEM N° 2 - PAPEL COUCHE 250 GRAMOS - -
ITEM N° 3 - PAPEL COUCHE 300 GRAMOS - -
ITEM N° 4 - PAPEL COUCHE 350 GRAMOS 2 2
|ITEMN®5 - PAPEL VERGE ELITE DE 80 GRAMOS - -
ITEM N° 6 - PAPEL BOND DE 90 GRAMOS 77.792,00 78.318.24

*De acuerdo a la Ficha de Apertura del Proceso de Contratacion del SICOES.

Que en el citado Informe de Evaluacién y Recomendacion de Adjudicacion y Declaratoria
Desierta BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2025-281 de 25 de agosto de 2025, la Comisidon de
Calificacién del BCB sefiala que dando cumplimiento al numeral 17 (Evaluacion Preliminar),
Parte | del DBC se procedié a efectuar la evaluacion preliminar de las propuestas
presentadas, utilizando el Formulario V-1 de acuerdo a lo siguiente:

FORMULARIO V-1
Documentos Legales y Administrativos ?ggﬁ;‘fﬁ :;gﬁ;:ﬁz
Registro de Propuesta
PROPONENTES Verificacion/ Formulario s :_ :rz‘z'fg%_z o | Garantiage | Formulario | verificado mediante
3 Evaluacién A-1 , c-1 \Reporte Electronico del|
o (Form. A-2d) Senedad de
FPresentacion de Identificacion del Bt oetas Propuesta Proceso de
Propuesta P Técnica Contratacion del
Proponente SICOES
Vanficacion - v v -
=x3 ; (Acto de Apertura) e

/;—T: N ML IMPEXPAP S.A. Evaluscion Preliminar = c N/A c Y53
\:_-. (Sesidn Reservada)

A Fiapo Verificacion - v 7 ~ -
kS Dol (Aclo de Apertura)

= ACRICOLOR ARTE S.R.L. — /A

A Evaluacién Prefiminar c c (o] C

(Sasién Resarvada)
Metodoloara: Verificacion (Acto de Apertura): = Presentd; N/A= No Aplica
etodologia: 1™ Ey aluacion Preliminar (Sesion Reservada): (C=Continua, D=Descalifica

I (7) La revisidn de la Propuesta Técnica serd realizada en la etapa correspondiente y se expone en el punto 5.2.2 del presente informe.
| ‘De la evaluacion preliminar, la Comision de Calificacion establece el siguiente resultado:

o [as propuestas de los proponentes IMPEXPAP S.A. y ACRICOLOR ARTE S.R.L.,
presentaron los documentos solicitados de acuerdo con las condiciones
- establecidas en el DBC; por-tanto, se continué con la evaluacion respectiva.

En cuanto a la evaluacion de las propuestas econémicas la Comision de Calificacion
establece en cumplimiento con lo establecido en el subnumeral 18,1, numeral 18 (Método
de Seleccion y Adjudicacion precio Evaluado Mas Bajo) del DBC y segun la Ficha de
" Apertura del Proceso de Contratacion del SICOES, se obtiene los siguientes resultados:

7 ITEM 6: PAPEL BOND DE 90 GRAMOS ol
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- Cantidad: 176 PAQUETE RESMA DE 250 HOJAS
Precio Referencial Total: Bs88.000,60

I _MONTD TOTALDE LA ]
Mom_r_o TOTAL DE LA PROPUESTA roruEsta il e

ECONOM’CA R ECONOMICA AJUSTADO. “PRELACION

- |.NOMBRE DE LOS PROPONENTES -

P i e B iy : R .
< IMPEXPAPSA . h 77.792.00 : , 77.7_92‘00 FEMB

ACRICOLOR ARTE S.R.L. . . 78.318,24 76.318,24 2do PEMB

"~ PEMB= Precio Evaluado Més BEJO
Segun Ficha de Apertura del Proceso de Contratacion def SICOES.

-'Para fos Jte'm‘s' 1 23,4’y 5 no se presentaron propuestas electronicas, motivo por el

- eual ro €s posrble contmuar el proceso de contratacion para dichos items.

. :Las ofertas sconémicas de las empresas IMPEXPAP S.A. y ACRICOLOR ARTE S.R. L
- ..(pard el itern 6), se encuentran dentro del Precio Referencial establecido para el presente
- proceso de contratac;on no sohcrtaron aplicacion de margen de preferenma

Enese sent:do se entrego las propuestas hab;lrtadas al representante técnico de la

) -"_"-_._Un_:dad Solicitante dentro. de la Comision de Calificacidon, para que efectie fa
" -evaluacién técnica respectiva segtn el método de seleccion y adjudicacion establecido
- para ef efecto (PEMB por item).”

~Asimismo, en ¢l citado Informe se menciona que de acuerdo con lo establecido en el
“subnumeral 18.2. Numeral 18 (Método de Seleccidn y Adjudicacion precio Evaluado Més

s :_;_ _":'Baj o) del DBC, luego de la evaluacién técnica realizada mediante Informe Técnico BCB-
“: GADM-SSG- DBS INF-2025-277, la Comision de Calificacion en su’ Informe BCB-

o _GADM -8S8G-DCC-INF-2025-281 establece 1o sngu;ente

“( )31 Propuesta presentada por la empresa IMPEXPAP S.A. (PEMB} (...) se

“efecttd la -evaluacion técnica del Formufaric N° C-1 (FORMULARIO DE
_'ESPECIFICACIONES TECNICAS), bajo el sistema “‘CUMPLE/NO CUMPLE”, de
- acuerdo a detalle en el cuadro siguiente:

Para serernado par ef:

E! Banco Centiral de Bolivia Requiere fa Compra de insumos de papel para la
: | imprenta del BCB, & fin de atender los requerimisntos de elaboracion de trabafos
‘7] de impresion solicitadas por las diferentes dreas de la institucion. .

0. REQUISITOS DEE LOS BIENES .

A CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS BIENES .
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D. FORMA DE ADJUDICACION

Por item, bajo el método de seleccién y adjudicacién “Precio Evaluado mas Bajo”
(Manifestar aceptacion

E. RESPONSABLE DE RECEPCION.

El Responsable de Recepcion serd designado por la auforidad competente y de
acuerdo al Articulo 39, Pardgrafo Il del Decreto Supremo N° 01871, tendra las
- siguientes funciones:
Ll Realizar Ia recepcion de Jos bienes.
= Verificar que los bienes sean concordantes con las especificaciones
técnicas realizadas para este proceso.
b Emitir el Acta de Recepcion.
Manifestar aceptacion)

F. FORMA DE PAGO.

Se realizard un solo pago, una vez que el proveedor haya provisto los bienes
requeridos por el BCB, el Responsable de Recepcién emitird un Acta de Recepcion,
posteriormente se elaborard la Solicitud de Pago respectiva con la presentacion de
la factura correspondiente por parte del Proveedor.

(Manifestar aceptacion)

G. SOLVENCIA FISCAL

El proponente adjudicado para la formalizacion de la Crden de Compra deberd
presentar el certificado de solvencia fiscal emitido por la Contralorfa General del
Estado.

Manifestar aceptacién)

INCUMPLIMIENTO

‘Para ser llenado por al EVALUACION
proponente CUMPLE/NO"
g CARACTERISTICAS DE LA CUMPLE
REQUISITOS NECESARIOS -DEL(LOS) BIEN(ES) Y LLAS CONDICIONES COMPLEMENTARIA PROPUESTA
1 -fManifestar aceptacion, especificar lo
requerido segin el registro especifico
para cada requisito)
v De 90 gramos.
< T Ao 77X110cm
v C?J,!T:;?nb?anZo 4 ACEPTA CUMPLE
v Apto para impresion offset
v ~Paqguete Resma de 250 Hojas
(Manifestar aceptacion)
B. CANTIDAD REQUERIDA
7
.1_?6 Paquetes ] ACEFPTA CUMPLE
(Manifestar aceptacion)
CONDICIONES ADICIONALES PARA TODOS LOS ITEMS
A. PLAZO DE ENTREGA
El plazo de entrega seré de hasta 5 dias calendario a partir del siguiente dia habil
de la suscripcion de la Orden de Compra. Si el ditimo dfa del plazo cae en dia no
habil (sébado, domingo o feriado), se recorre al siguiente dia habil.
No obstante de ello, el Proveedor puede realizar la entrega en un tiempo menor al NO ESTABLECE EL NO CUMPLE
plazo referido en el parrafo anterior, previa coordinacion con el Responsable de PLAZO DE ENTREGA
Recepcién.
(Establecer plazo de entrega y manifestar aceptacion)
B. LUGAR DE ENTREGA
Los bienes deberan-ser entregades en depdsitos del drea de Almacenes del Banco
Central de Bolivia ubicado en la Av. Montes N° 650 ACEPTA CUMPLE
(Manifestar aceptacion)
C. CONDICIONES DE ENTREGA.
Los bienes deberén ser entregados y empaquetados adecuadamente para evitar
deterioros ACEPTA CUMPLE
(Manifestar aceptacion

ACEPTA

ACEPTA

ACEPTA

ACEPTA

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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" Para serllenado por gl : EVALUACION B

\$ CONDICIONES COMPLEMENTA

it requenda segin gl regtsrro especﬂico A
 pard cada: requ:s.'tol e

- | Segar ef Aricuio 43 det Decreto Supremo N° 0181, incisos i} y j):

i} Los proponentes adiudicados que hayan desistido de formalizar la contrataciGn

mediante un contrato, orden de compra u orden de servicio, no podran participar
hasta un (1) afio después de fa fecha del desistimiento, salvo causas de fuerza

| mayor, caso fortuito u otras causas debidamenteé justificadas y aceptadas por la

entidad, debiendo registrar la informacién en el SICOES, segun condiciones y ) )

plazos establecidos en el Manual de Operaciones; - " ACEPTA CUMPLE

"1 j} Los proveedores, contratistas y consulfores con fos que se hubiese resuelfo ef

-contrato, por causales atribuibles a éstos, no podran participar durante tres (3) afos

después de la fecha de Ja resolucién. Asimismo, aguellos proveedores que hubieran

w L incumplido fa orden de compra i orden de servicio, 'no podran participar durante un
| (1) afio después de fa fecha de mcump.'imfenfo Enambos casoes, ld enfidad deberd
-registrar la mformacron én &l SICOES, segun condiciohes y plazos establecidos en

el o - Manuval e de : Operaciones.
(Maniféstar aceptacitn) IR - i :

"En este sentido, sé establece que la propuesta de la empresa IMPEXPAP S.A. No
cumple con lo requerido en el punto A. (PLAZO DE ENTREGA) de las

- Especificaciones -Técnicas; para el ftem ‘N°6 (Papel Bond de’ QOgrs) por lo gue
procede ala evaluac:on de la propuesta del 2do PEMB. :

3 2 Propuesta presentada por Ia empresa ACRICOLOR ARTE S.R. L (2 PEMB)
- La empresa ACR,'COLOR ARTE S. R L presento su propuesta para ef iteim N° 6.

s '.-De acuerdo “al Formulario de’ Entrega de Propuestas, ‘se establece que la oferta
.econémica presentada por la empresa ACRICOLOR ARTE S.R.L. para el item N°6,
“ise‘encuentra-enmarcada dentro del Precio Referencial, establecido para el proceso;
“por o que, dicha empresa cumple con este aspecto.

-Asimismo, se efectud la evaluacién técnica del Formulano N" C—1 (FORMULAR!O )
DE ESPECIFICACIONES TECNICAS), bajo el sistema “CUMPLE/NO CUMPLE”, de
acuerdo a detalle en-ef cuadro siguiente: '

"I, OBJETO Y CAUSA

Ef Banco Central de Bofivia Reguiere ia Compra de insumos de papel para ia -
imprenta def BCB, a fin de-atender jos requerimientos de elaboracion de trabafos de
: Jmpresmn sohcntadas por .'as drferenfes éreas de la mstrtucron .

o IV REQUISITOS DELOS BFENES L

hvonso ) N
Q0o
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Para ser llenado por el
3 proponente
CARACTERISTICAS DE LA| EVALUACION
REQUISITOS NECESAR!GS DEL(LOS) BIEN(ES) Y LAS CONDICIONES PROPUESTA CUMPLE/NO
COMPLEMENTARIA (Manifestar aceptacion, CUMPLE
especificar lo requerido
segtin el registro especlfico
para cada requisito)
ITEM N°6 — PAPEL BOND
C. CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS BIENES

v De 80 gramos.

. i

el e ACEPTA CUMPLE

¥ Apto para impresion offset

¥v*  Paquete Resma de 250 Hojas
(Manifestar aceptacion)

D. CANTIDAD REQUERIDA
v' 176 Paguetes

. ACEPTA CUMPLE
(Manifestar aceptacion)

CONDICIONES ADICIONALES PARA TODOS LOS ITEMS

I. PLAZO DE ENTREGA

El plazo de entrega serd de hasta 5 dias calendario a partir del siguiente dia habil de
la suscripcion de la Orden de Compra. Si el Ultimo dia del plazo cae en dia no habil
(sdbado, domingo o feriado), se recorre al siguiente dia habil.

No obstante de ello, el Proveedor puede realizar la entrega en un tiempo menor al
plazo referido en el parrafo anterior, prewa coordinacién con el Responsable de
Recepcion.

J. LUGAR DE ENTREGA

Los bienes deberdn ser entregados en depdsitos del drea de Almacenes del Banco
Central de Bolivia ubicado en la Av. Montes N° 650.
(Manifestar aceptacion)

K. CONDICIONES DE ENTREGA.

Los bienes deberan ser entregados y empaquetados adecuadamente para evitar
deterioros
(Manifestar acep

L. FORMA DE ADJUDICACION
Por item, bajo el método de seleccién y adjudicacion “Precio Evaluado mas Bajo”

tacion)

(Manifestar aceptacién)
M. RESPONSABLE DE RECEPCION.

El Responsable de Recepcion sera designado por la autoridad competente y de
acuerdo al Articulo 38, -Paréagrafo [l del Decreto Supremo N° 07181, tendrd las
siguientes funciones:

. Realizar la recepcion de los bienes.

. Verificar que los bienes sean concordantes con las especificaciones

técnicas realizadas para este proceso.

. Emitir el Acta de Recepcion.

‘Manifestar aceptacion)

N. FORMA DE PAGO.

Se realizaré un solo pago, una vez gue el proveedor haya provisto los bienes
requeridos por el BCB, el Responsable de Recepcién emitira un Acta de Recepcidn,
posteriormente se elaborara la Solicitud de Pago respectiva con la presentacion de
Ia factura correspondiente por parte del Proveedor.

ESTABLECE 5 DIAS
CALENDARIO PARA LA
ENTREGA Y
MANIFIESTA
ACEPTACION

ACEPTA

ACEPTA

ACEPTA

ACEPTA

ACEPTA

CUMPLE

CUMPLE

- CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE
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BANCD 0 -
S CENTRAL DE
BOLIVIA -

. ESTADG PLURINAGIONAL GF

' BOLIVIA

B ENTENARIO DE

BOLIVIA |

Ef pmponentead}udlcado para la formafizacion de fa Orden de Compra deberd
| presentar e certificado de sofvencia fiscal emitido por fa Comraiona Gerneral del L
: Esrado B o ACEPTA CUMPLE

0 INCUMPLIMIEN TG

L Segr.m el Articulo 43 del Decreto Bupremo N*° 0181, incisos i) y j

b Los propenentes adjidicadas Gue hayan desistido de formalizar la contratacion
| mediante un conlralo, orden de compra u orden de servicio, no podrén participar |-
haste un.(1) afio después de la fecha del desistimiento, salvo causas de fuerza
mayor, casc fortuito u ofras.causas debidamente justificadas y aceptadas por la
-1 enfidad, debiendo registrar fa informacién en el SICOES, segun condiciones y plazos :
.| establecidos en el Manual de Opsraciones; ' . "ACEPTA CUMPLE

By Los provsedores contratistas ¥ coisultorss con ,'03 que se hublese résuefto ef 1

Ci cofitrato, por causales atribuibles a éstos, no poa‘ran paiticipar durante tres (3tafdes |~

| despuss de la fécha de fa resolucion. Asimisma; aquelios proveedores que hubieran |-~

: mcumpnda 14 Grden de comgra u orden de servicio,. no. podran pafticipar durante un

| (1) ano después de-fa fecha de incumplimiento. En-ambos casos. la entidad deperd
registrar la inforracion en el SICOES, segun condiciones y plazos establecidos en
el o Manual de - QOperaciones.

. '(Mamfestar aceptacmn} ' :

__.'En este sentfdo se establece que fa propuesta de !a empresa ACRICOLOR ARTE
7 8.R.L-CUMPLE con lo requerid6 en las Especificaciones Técnicas, para ef ltem N°6.
I '-Papel Bond de QOgrs y no exrsten observaczones a su propuesta ( S

e ( ) La pro,ouesta presentada por Ja empresa IMPEXPAP SA para el ftem N® 6
. :Papel Bond de 90 gr NO CUMPLE con los requ;s;tos exigidos en las Especificaciones
S Tecmcas def proceso

. :Como resultado de la evaluac:on tecmca en ef proceso de CONTRATACION
o ANPE < PoN° 12172025- 1C ‘COMPRA DE INSUMOS DE PAPEL PARA LA
Y '-‘_Z:IMPRENTA DEL BCB” sé establece gue la empresa ACRICOLOR ARTE.S.R.L.
" CUMPLE con lo.requerido en el Formulario C-1 Especmcacrones Tecmcas para
'e! ftem N° 6. Papel Borid de 80 gr sin observaciones.

| b -'N'o' existen propu'e'stas 'p'ara-:‘c')s siguientes items N° 7,' 2,'"3, 4 y5(.)"

= :'_.;Portanto la COI’THSIOI’P de Calificacion con basé en el lnforme Tecmco BCB GADM-SSG-
' '-'DBS INF~2025 277 establece o srgurente ' :

O La propuesta tecmca def proponenfe IMPEXPAP S. A (PEMB para el ITEM 6) en
. el inciso A (PLAZO DE ENTREGA) no establecid ef plazo de entfega de los bienes

E. S

| *2025 BICENTENARIO DE BOLIVIA”
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tal como se solicita en el instructivo, motivo por el cual, resulta descalificada en
aplicacion del inciso b), del subnumeral 5.1, numeral 5 del DBC, al no cumplir en
su integridad los solicitado en las especificaciones técnicas.”

Que en ese sentido la Comision de Calificacion concluye Io siguiente:

‘6.1 La propuesta del proponente IMPEXPAP S.A. que obtuvo el PEMB para el item
6, resulté descalificada en la etapa de evaluacion técnica debido a que su
propuesta no cumple en su integridad las condiciornies y términos establecidas en
las Especificaciones Técnicas del DBC.

6.2 La propuesta del proponente ACRICOLOR ARTE S.R.L., CUMPLE con las
condiciones y especificaciones técnicas del DBC y tiene el 2do. PEMB para el
item 6, su propuesta economica se encuentra dentro del precio referencial
establecido para este item.

6.3 No se recibieron prbpuestas para los items 1, 2, 3, 4 y 5 motivo por el cual no fue
. posible continuar con el proceso de contratacion para dichos items.”

Que en el sefalado Informe la Comision de Calificacion recomienda:

“7.1. Adjudicar el proceso de contratacion de Apoyo Nacional a la Produccién y Empleo
(Por Solicitud de Propuestas) N° 121/2025 “COMPRA DE INSUMOS DE PAPEL
PARA LA IMPRENTA DEL BCB” - Primera Convocatoria, para el item 6 en favor
del proponente: ACRICOLOR ARTE S.R.L., de acuerdo con las condiciones y
términos establecidos en el Documento Base de Contratacion y en sus propuesta,
segun el siguiente detalle:

ACRICOLOR ARTES.R.L.
PROPUESTA ECONOMICA :
DESCRIPCION DE LOS Bs* PLAZO DE ENTREGA DEL
ITEM BIENES CANTIDAD ™pRECIO | PRECIO BIEN
2 UNITARIO TOTAL
PAPEL BOND Cinco (5) dias calendario a partir
?e 90_grar;;s. del/ siguiente dia hdbil de la
[ 5 amafio 77X110cm 176 444.99 78 31 suscripcion de la Orden de
Color blanco } Paguetes / G wa Compra. Si el ultimo dia del plazo
Apto para impresion offset ! cae en dia no habil (sdbado,
Paquete Resma de 250 Hojas domingo o feriado), se recorre al
TOTAL 78.318,24 | siguiente dia habil.

~ Incluye Impuestos de Ley

7.2. Se recomienda declarar desierto los items 1, 2, 3, 4 y 5 en cumplimiento con lo
establecido en el paragrafo I, inciso a), articulo 27 del D.S. 0181, que sefiala como
causal para declarar desierta una convocatoria cuando: "a) No se hubiera recibido
ninguna propuesta” dentro del proceso de contratacion de Apoyo Nacional a la

4 Produccion y Empleo (Por Solicitud de Propuesta) N° 121/2025 “COMPRA DE

o INSUMOS DE PAPEL PARA LA IMPRENTA DEL BCB?” - Primera Convocatoria.
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7 3. Aprobar ol presente Informe cumphendo lo d:spuesto en e! inciso d), parégrafo |,
: articulo 34 del D.S. 0181, que sefiala entre las funciones del RPA: “d) Aprobar el

“informe del-Responsable de Evaluacion o la Comision de Cahﬁcacron y sus

: -jrecomendamones o sohc:tar sUu compfementac;on o sustentacion”.

7 4, Remltir el preSente mforme a la GAL para la elaboracion de Ia Resolucron de .
Adjudicacion para el item 6 y de Declaratoria Desierta para los items 1,2, 3 4y 5.~

- Que mediante proveido de 25 de agosto de’2025, inserto en la Hoja de Ruta BCB-HRE-TGL-

202510325, 6l RPA aprugba ¢l Informe BCB-GADM-S8G-DCC-INF-2025-281 de la Comision
B _.'--"-de Cahﬂcac&on del BCB

,. Que en ei informe BCB GAL SANO DLABS-INF- 2025 263 la Gerencaa de Asuntos Lega!es

- concluye: “(...) como consecuencia de la evaluacion de las propuestas por la Comision de

-Calificacién plasmada en el Informe de Evaluacién y Recomendacion de Adjudicacion y
Decliaratoria Desierta BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2025-281 de 25 de agosto de 2025 y el

.. proveido-de fa misma fecha, previsto en la Hoja de Ruta BCB-HRE-TGL-2025-10325,

" ‘mediante la cual el Responsable del Proceso de Contratacion de Apoyo Nacional a la |

- Produeciény Emplec, aprueba el mencionado informe, corresponde proceder con la

- “adjudicacion del Proceso de Contratacion, por Solicitud de Propuestas, Codigo BCB: ANPE

=P N®121/2025-1C “COMPRA DE INSUMOS DE PAPEL PARA LA IMPRENTA DEL BCB”
= Primera Convocatoria, ftem 6.en favor del proponente ACRICOLOR ARTE S.R.L. por un
- -preclo ‘total propuesto de Bs78.318,24 (Setenta y Ocho Mil Trescientos Dieciocho 24/100

: - ‘Bolivianos); y declarar Desierta el proceso de contratacion eri cuanto a los ftems 1, 2, 3, 4y
- 7. 5,.en cumplimiento con lo establecido en el inciso a) del pardgrafo | del articulo 27 e inciso

L f) del Paragrafo del articulo 34 de las NB-SABS respectivamente, concordante con el inciso
/) del amculo 1 3 defl RE—SABS del BCB ? .

o :PoR TANTO

L -.EL GERENTE DE ADMENISTRACION DEL BANCO CENTRAL DE BOLIViA en el marco

7. de sus funciones.

“'RESUELVE

: :ARTlCULO PR MERO Adjudlcar la Primera Convocatona del Proceso de Contratacion
.~ Apoyo’ Nacional ‘a‘la‘ Produccidn y Empleo (Por Solicitud de Propuestas) ANPE-P N°
- 121/2025-1C ““COMPRA DE INSUMOS DE PAPEL PARA LA IMPRENTA DEL BCB”, en

._'_'-fav_o_r_ del proponente  ACRICOLOR ARTE. S.R.L. para ¢! item"6, de acuerdo con su

- ‘propuesta y fas condiciones y términos ‘establecidos en el DBC, segun el siguiente detalle:

2025 BICENTENARIO DE BOLIVIA”
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PROPUESTA ECONOMICA

- DESCRIPCION DE LOS Bs* L
P DE ENT
iTEM BIENES CANTIDAD S S LAZO DE ENTREGA DEL BIEN

UNITARIO TOTAL

De 90 gra;ﬂg:EL = Cinco'(5) dias calendario a partir del
Tamafio ?7xﬁocm 176 siguiente dia habil de la suscripcion
6 Color blanice Paguetss 444,99 78.318,24 | de Ia Orden de Compra. Si el ditimo

dia del plazo cae en dia no habil
(sabado, domingo o feriado), se
recorre al siguiente dia habil

Apto para impresion offset
Paquete Resma de 250 Hojas
TOTAL 78.318,24

* Incluye Impuestos de Ley

Dicha adjudicacién se realiza en virtud a que el proponente ha cumplido en su integridad con
los requisitos establecidos en las Especificaciones Técnicas y en el DBC, conforme al
resultado de la evaluacion realizada por la Comision de Calificacién, plasmada en el Informe
BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2025-281 de evaluaciéon y recomendacion de adjudicacién y
declaratoria desierta, y en mérito a lo establecido en el inciso f) del paragrafo | del articulo
34 de las NB-SABS, concordante con el inciso |) del articulo 13 del RE-SABS del BCB.

ARTICULO SEGUNDO. Declarar Desierta la Primera Convocatoria del Proceso de
Contratacion Apoyo Nacional a la Produccién y Empleo (Por Solicitud de Propuestas) ANPE-
P N°® 121/2025-1C “COMPRA DE INSUMOS-DE PAPEL PARA LA IMPRENTA DEL BCB”,
respecto a los items 1, 2, 3, 4 y 5, conforme al resultado de la evaluacion realizada por la
Comision de Calificaciéon plasmada en su Informe BCB-GADM-SSG-DCC-INF-2025-281 de
evaluacion y recomendacion de adjudicacion y declaratoria desierta y en aplicacion de lo
establecido en el inciso a) del paragrafo | del articulo 27 y el inciso f) del Paragrafo | del
articulo 34 de las NB-SABS, concordante con el inciso |) del articulo 13 de RE-SABS del
BCB; toda vez que no se recibido ninguna propuesta para los referidos items.

ARTICULO TERCERO. La Subgerencia de Servicios Generales queda encargada de
gjecutar la presente Resolucidn, asi como de realizar todos los actos administrativos en el
marco de la normativa vigente.

Notifiquese, registrese y archivese.

La Paz, 28 de agosto de 2025.

Y EMPLED
BANCO CENTRAL DE

Ou
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